la TESOFE, y quedaron pendientes de reintegrar un monto por 391,485.21 pesos, con lo que 
se solventa parcialmente lo observado. 

2021-A-18000-19-1244-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 391,485.21 pesos (trescientos noventa y un mil cuatrocientos ochenta y cinco 
pesos 21/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la Tesorería de la Federación, por concepto de recursos no pagados al 31 de 
marzo de 2022, sin haber sido reintegrados a la Tesorería de la Federación, en

[...]

adquisiciones número DA-DRMSG-075-2021, cláusulas tercera y décima segunda. 

2021-A-18000-19-1244-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno del Estado de Nayarit aclare y proporcione la documentación adicional 
justificativa y comprobatoria de 1,934,254.29 pesos (un millón novecientos treinta y cuatro 
mil doscientos cincuenta y cuatro pesos 29/100 M.N.), por concepto de falta de 
documentación comprobatoria que acreditara la entrada en almacén de los bienes 
adquiridos mediante el contrato número DA-DRMSG-075-2021. 

2021-A-18000-19-1244-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 795,007.71 pesos (setecientos noventa y cinco mil siete pesos 71/100 M.N.), más 
los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la 
Tesorería de la Federación, por no haber aplicado las fianzas de cumplimiento de los 
contratos números SRFMSG-083-2021, SRFMSG-091-2021 y SRFMSG-092-2021, por un total 
de 696,193.48 pesos (seiscientos noventa y seis mil ciento noventa y tres pesos 48/100 
M.N.), y por la entrega de bienes con atrasos de 1 a 3 días, sin que la entidad fiscalizada 
aplicara las penas convencionales por un total de 98,814.23 pesos (noventa y ocho mil 
ochocientos catorce pesos 23/100 M.N.), en incumplimiento de la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios del Sector Público, artículo 53; del Reglamento de la Ley de 

Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, artículos 96 y 100; y de la Ley

[...]

con cargo a los recursos del Programa Presupuestario E023 "Atención a la Salud" GO-E023-
2021-NAYARIT-18, cláusulas cuarta y quinta. 

2021-A-18000-19-1244-03-002   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno del Estado de Nayarit aclare y proporcione la documentación adicional 
justificativa y comprobatoria de 3,546,083.69 pesos (tres millones quinientos cuarenta y seis 
mil ochenta y tres pesos 69/100 M.N.), por concepto de falta de documentación que 
acredite la entrega de los bienes a las diferentes unidades médicas, lo que limitó verificar si 
las erogaciones contribuyeron a sufragar el gasto de operación en unidades médicas que 
eran objeto de apoyo con recursos del programa.